Das Mißtrauen der Langobardenherrscher gegenüber Versuchen aus dem Ausland, Geheimnisse auszuspähen, wird besonders deutlich in der folgenden Novelle:

Ratchis 12: „*Relatum est nobis, quod sint aliqui pravi hominis, qui submittant in palatio nostro secretum nostrum discendum, ut aut per dilicioso, aut per hostiario aut per alios hominis captiosae aut absconsae aliquid investigare possint, quidquid nos agamus; et ipsi qui rogantur, quidquid cognoscere possunt eorum, mandant aut annuntiant nostra secreta, et adhuc in extranea provincia mandatum faciunt. Sed adparit nobis, ut qui tale causa penetrare presumit, non est in fide sua rectus, sed in mali suspentione manere videtur. Unde decrevimus, ut qui in tale causa amodo temptus fuerit, tam qui submittit quamque qui submittitur, animae suae incurrat periculum, et res eius infescentur; quia sicut dicit scripturae: Secretum regis abscondere bonum est, opera autem Dei revelare honorificum est.*“

<sup>95</sup> Vgl. Aist. 5: „*De clusas, qui disruptae sunt, restaurentur et ponant ibi custodiam, ut nec nostri homines possint transire sine voluntate regis, nec extranei possint introire in provincia nostra similiter sine voluntate regis vel iussione. Et in quale clusa inventus fuerit, tali pena subiaceat clusarius qui custodire neglexit a iudice suo, qualis ipse iudex a rege anteposito, nisi iudex pro utilitate regis miserit missum suum, aut recipit tantummodo pro causa regis.*“

<sup>96</sup> Aist. 6.

„*Et hoc item de illis hominibus, qui negotium fecerint sine voluntate regis cum Romano homine: si fuerit iudex, qui hoc facere presumpserit, conponat widrigild suum et honorem suum amittat; si fuerit arimannus homo, amittat res suas et vadat decalvatus clamandum: sic patiatur qui contra voluntatem regis cum Romano homine negotium fecerit, quando lites habemus*‘. *Similiter conponat iudex, qui neglectum fecerit ad inquirendum, si ante ad eius notitiam pervenit, quod arimannus eius hoc fecisset, aut alius homo in eius iudicaria, conponat widrigild suum, honorem suum non perdat. Et si dixerit ipse iudex, quod ad eius notitiam non venisset, purificet se ad sancta Dei evangelia, quod ad eum non pervenisset.*“<sup>97</sup>

Bei strengen Strafen wird also verboten, ohne Bewilligung des Königs mit den „*Romani*“ Geschäfte zu machen. Die Härte der Strafe der Dekalvation<sup>98</sup> wird erst deutlich, wenn man berücksichtigt, daß die Langobarden anders als die Westgoten sonst die körperliche Integrität eines freien Mannes nur bei schweren Verbrechen gegen die Gemeinschaft antasteten<sup>99</sup>. Ob der Handelsverkehr im Langobardenreich durch diese Gesetze, deren Ausnahmecharakter nicht zu verkennen ist, entscheidend beeinträchtigt worden ist, läßt sich aus den Quellen nicht beantworten.